8 *Et ecce nos in captivitate nostra sumus hodie, quia nos dispersisti in imperium, et in maledictum, et in peccatum, secundum omnes iniquitates patrum nostrorum, qui recesserunt á te, Domine Deus noster.*

1 De un modo semejante movian al Señor á que se apiadase de ellos. *Job cap. XIII. v. 25. — XIV. v. 1., y David Psalm. CII.*

1 Y ahora, oh Señor Todopoderoso, Dios de Israel, á ti dirige sus clamores el alma mia angustiada, y mi espíritu acogojado.

2 Atiende, oh Señor, y ten piedad, pues tú eres un Dios de misericordia, y apiadate de nosotros, porque hemos pecado en tu presencia.

3 Pues tú, oh Señor, permaneces eternamente; y nosotros tus hijos ¿habrémos de perecer para siempre?

4 Oh Señor Todopoderoso, Dios de Israel, escucha ahora la oracion de los muertos de Israel, de los israelitas atribulados, y de los hijos de aquellos; los cuales pecaron delante de ti, y no quisieron escuchar la voz del Señor Dios suyo, por cuyo motivo se han apegado á nosotros todos los males.

5 No quieras acordarte de las maldades de nuestros padres; acuérdate, si, en esta ocasion de tu poder y de tu santo Nombre:

6 porque tú eres el Señor Dios nuestro; y nosotros, oh Señor, te tributaremos la alabanza:

7 pues por eso has llenado de temor nuestros corazones, á fin de que invoquemos tu santo Nombre, y te alabemos en nuestra cautividad: puesto que detestamos ya la iniquidad de nuestros padres que pecaron en tu presencia.

8 Y he aquí que permanecemos nosotros en nuestro cautiverio, en donde nos tienes tú dispersos, para que seamos el escarnio, la maldiciou y la hez de los pecadores, en pena de todas las maldades de nuestros padres, los cuales se alejaron de ti, oh Señor Dios nuestro.

v. 9, 13.

2 Vers. II.

CAPITULO III.

9 *Audi Israel mandata olivae: auribus percipe, ut scias prudentiam.*

10 *Quid est Israel quod in terra in-micorum es?*

11 *Invoce- rasti in terra aliena, coin- quinatus es cum mortuis: deputatus es cum descendenti- bus in infernum.*

12 *Dereliquisti fontem sapientiae:*

13 *nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace sempiterna.*

14 *Disce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus: ut scias simul ubi sit longiturnitas vitae et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax.*

15 *Quis invenit locum ejus, et quis intravit in thesauros ejus?*

16 *Ubi sunt principes Gentium, et qui dominantur super bestias, quae sunt super terram?*

17 *qui in avibus caeli ludunt,*

18 *qui argentum thesaurizant, et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum? qui argentum fabricant et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum?*